7.

cui<sup>2</sup> eligerunt facere uoluntatem. Quis igitur istā sorte  
eterno<sup>re</sup> cruciatuum non pauescat? Quis mala nunq<sup>uia</sup>  
finienda non timeat? sed cum ideo denuntiata sit seue  
ritas ut mia quereret<sup>2</sup> in dieb<sup>2</sup> presentib<sup>2</sup> cum miseri-  
cordiae largitate uniendum. Ut hōi post piculosam  
negligentiam ad pietatis opa reuertenti possibile sit ab his  
sua liberari. Hoc n. agit potentia iudicis hoc grā salua-  
toris ut relinquat impi<sup>2</sup> uias suas & ab iniquitatibus sue  
consuetudine peccator abscedat. Misereantur pauper<sup>2</sup>  
qui sibi uolunt parcere christū. faciles sint in alimēta  
miseror<sup>2</sup> qui cupiunt ad societatem pertinere felici-  
um. Non sit uilis hōi hō nec in quoq<sup>uia</sup> despiciat illa na-  
quam rex conditor suam fecit. Quid n. laborantū licet  
negare qd<sup>2</sup> christus sibi profiteretur impendi? Iwatur co-  
serws & grām refert dñs. Cib<sup>2</sup> egeni regni celestis ē  
precium & largitor<sup>2</sup> trālūm heres efficitur eter-  
nor<sup>2</sup>. Unde at exigua ista impendia tanta estimari  
taxatione meruerunt nisi qd<sup>2</sup> pondera oper<sup>2</sup> carita-  
tis lance pensant<sup>2</sup> & cum amatūr ab hōie qd<sup>2</sup> de<sup>2</sup> di-  
ligit merito in ei<sup>2</sup> ascendit regnum in cui<sup>2</sup> transitus af-  
fectum. Ad hor<sup>2</sup> ergo oper<sup>2</sup> dilectissimi piā curam  
dies nos aplice institutionis inuitat in quo scīre collec-  
tionum prima collectio ē prudenter a prib<sup>2</sup> & utilit<sup>2</sup>  
ordinata ut qd<sup>2</sup> in hoc tpr gentilis quondam populi<sup>2</sup>  
supsticiois<sup>2</sup> de mōib<sup>2</sup> seruiebat contra prophana<sup>2</sup> hostiā<sup>2</sup>  
impior<sup>2</sup> sacratissima uestrar<sup>2</sup> elemosinār<sup>2</sup> celebrare-  
tur oblatio. Qd<sup>2</sup> qd<sup>2</sup> incrementis ecclie fructuosis<sup>2</sup>  
fuit placuit esse perpetw. Unde hortām scītate  
urām ut per ecclias regionū urar<sup>2</sup> quarta feria  
de facultatib<sup>2</sup> uris q̄tum suadet possilitas & uoli-  
tas ad expensas misericordie conferatis ut possitis  
illam beatitudinem promerer<sup>2</sup> in qua sine fine gau-  
debit qui intelligit super egenum & pauperem. Ad  
quem intelligendum dilectissimi solicita benignitate  
uigilandum est ut quem modestia regit & uētun-  
dia prepedit inuenire possim<sup>2</sup>. Sunt n. qui palam po-  
scere ea quib<sup>2</sup> indigent erubescunt & malunt misia-

Compactor nature Seneca  
duxit.

tacite egestans affligi q̄ publica petitione confundi. In  
telligendi ergo isti sunt & ab occulta necessitate re-  
leuandi ut hoc ipso ampli gaudeant cum & pauper-  
tati eorum consultum fuerit & pudori. Redeat in  
egeno & paupere ipi' iesu christi dñi nři psona sentit  
qui cum esset diues sicut ait apłs paup fes ē ut  
nec sua paupertate ditare. Et ne deesse nobis si uip  
sentia uideretur ita humilitatis & glorie sue repera-  
uit mysterium ut quem regem & dnm in maiestate  
pris adoram. evndem in suis paupib' pascerem libe-  
randi ob hoc in die mala damnatione ppetua & pro  
intellectu paupis cura regni celestis consortius insen-  
di. Ut at in oib' dilectissimi placeat dno ura deuo-  
tio et hanc uos hortam industriam ut in maniche-  
os ubicunq; latentes uris presbyteris publicetis. Ma-  
gna ē u. pietas prodere latebras impiorum & ipm in  
eis cui seruunt diabolum debellare. Contra istos eiz  
dilectissimi oem quidem orbem trax & tota ubique  
ecciam dec& fidei arma arripe sed ura in hoc ope-  
deuotio debet excellere qui in progenitorib' uris  
euangelum crucis chri ab ipso b̄tissimorū aptorū Petri  
& Pauli ore didicistis. Non sinantur latere hoies qui  
legem per Moysen datam in qua de' uniuersitatē cō-  
ditor ondit recipiendam esse nō credunt prophis  
& scō spūi contradicunt. Psalmos clauiticos qui p̄ uni-  
uersalem eccliam cū oī pietate cantant̄ damnabili  
impietate ausi sunt refutare. chri dñi nativitate  
secundū carnem negant passionem & resurrec-  
tionem ei simvlatam dicunt fuisse non uera. Pap-  
tismum rgnatiois roti grē uirtute dispoliat. Nihil ē  
ap̄ eos sc̄m nihil integre nihil uera. Quendi sūt ne cu-  
iq; noceant prodendi sūt ne in aliq; ciuitatis nrē par-  
te cōstant. Vob dilectissimi an ibunal dñi pderit qđ  
indicim' qđ rogam'. Dignū ē u. ut elemosinæ sacrificio &  
hui opis palma iugat auxiliare nob̄ p̄ oī dño iesu chri qui  
uivit & regnat & c. De eodem sermo Iic⁹. VIII  
Postolice traditionis dilectissimi instituta suantes

8

pastorali uos sollicitudine cohortam ut idem quem illi ab  
impiorum superstitione purgatus misericordie opibus consecra-  
runt deuotione religiose consuetudinis celebremus.  
Ondentes auct' nos auctoritatem primum uiuere eorum  
doctrinam in nostra obedientia permanere. Quoniam sancta  
tante constitutionis utilitas non preterito tempore sed  
et nre prospexit etati. Ut quod illis ad destructionem  
profuit uanitatibus hic nobis proficeret ad incrementa  
uirtutum. Quid at tam aptus fidei quod tam conueiens  
pietatis quod egentium iware paupiem infirmorum cura  
recipere fraternis necessitatibus subuenire & conditio-  
nis proprie in aliis labore meminisse. In quo ope quod  
quod possit quodque non possit solus ueraciter ille discer-  
nit qui nouit quod quodque contulerit. Non solum n. spissi  
rituales opes & dona celestia deo donante capiuntur  
sed et serene & corporeae facultates ex ipso largitate  
prouenient. Ut merito roem earum quesitur sit que  
n magis possidenda tradidit quod dispensanda comisit.

*Nodeste inter  
dum quis inquir  
cetero.*

Muneribus ergo dei iuste & sapienter utendu' est ne ma-  
teria boni opibus fiat causa peccati. Nam diuitiae quo ad ip-  
sas spes earum atque substantias pertinet bone sunt & hu-  
mane societati plurimum proficiunt cum a beniuolis  
habentur & largis nec illas aut luxuriosus prodi-  
git aut auar' abstrudit ut iam pereant male co-  
ditat quod insipient expense. Quis at laudabile sit  
intemperantiam fugere & tempus voluptatum damna  
uitare multique magnifice facultates suas de di-  
gnentur occulere & in copias affluentes uile atque  
sordentem horreant parcitate non est in talium aut  
felix abundantia aut probanda frugalitas si ipsis tempore  
proprietas opes seruivint si eorum bonis nulli iuvant pa-  
uperes nulli fouentur infirmi si de magnarum abundan-  
tia facultatum non captiui redemptio non peregi-  
nus solatium non exul sentit auxilium. Huicmoi di-  
uites egentiores sunt omnibus egensis. Perdunt n. illos id  
deus quos possunt habere perpetuos. Et dum breui nec  
semper libero incubat usui nullo iusticie cibo nulla

ex Lactantio

Miseracionis affectus qui prope-  
natur humanae. Vnde Virgili  
non iuvata mali infestis futuram  
discit.

et cetero.

Nihil est sapientius quod conseruare diuina  
si non habebis si habebis & communi litera  
litteratam conferre.

p. tom. Nota.

Ceterae virtutes sine misericordia  
prodesse non possunt.

Varij natus vocabili. Elmosina  
misericordia. benivolentia et caritas.

Sonū appellat caritatem et malū  
auctoritatem. Sic intendit Iorūmū

Nota. virtutes  
Elmosme.

Salomon.

Tobias.

misericordie suavitate pascuntur. foris splendidi intus obs-  
cure abundantes r̄p̄lum. inopes et nox. Quia ip̄i aias suas  
fame afficiunt & nuditate dehonestant qui de his que-  
trenis horreis comendarunt nihil thesauris celestibus i-  
tulerūt. sed forte sunt aliqui diuitvm qui licet n̄llis  
largitionib' paupes ecclie soleant adiuuare alia tñ di-  
lectissimi dei mandata custodian. & inter diuersa fidei  
& probitatis merita uenientib' sibi estimant unam dece-  
nunt utrū. Verē hæc tanta ē ut sine illa ceterae & si  
sint prodesse non possunt. Quid. n. q̄s fidelis sit & cast  
& sobri & alis morib' ornat' insignib' misericors tñ nor-  
ē misericordia non meret. Ait. n. dñs. B̄ti misericōdes  
qm̄ ip̄oꝝ miserebitur deus. Cū at uenerit fili' hois in  
maiestate sua & sederit in throno gl̄e sue & cogre-  
gatis oib' gentib' bonor̄ & malor̄ fuerit facta discrecio  
in quo laudabunt qui ad dexteram dei stabūt nisi in  
opib' benivolentie & caritatis officiis que iesus christ  
sibi impensa reputabit. Quoniam qui nām hois sua fecit  
in nullo se ab humana humilitate discreuit. Sinistruꝝ  
qd obliuetur nisi neglegat dilectionis duricia inhūa-  
nitatis & paupib' misericordia denegata. Qui nec alias  
offensiones habeat sinister. Sed illo magno sumoꝝ iudi-  
cio tanti estimabit uel largitatis benignitas uel tena-  
citas impietas ut pro plenitudine oīum uirtut̄z  
& pro summa oīum comissore & per unum bonum illi i-  
troducant in regnum & per unum malum illi i igne  
mutant eternum. Nemo igit̄ dilectissimi de illis  
sibi bona uita meritis blandiat si illi defuerit opa  
caritatis. Nec de sui corporis puritate secur' sit qui  
nulla elemosinæ purificatione mvndat. Eleemosinæ  
n. peccata delent mortem p̄mvnt & poenā ppetiui  
ignis extinguent. Sed qui ab eis fructu fuerit ua-  
cuus erit ab indulgentia retibuentis alien. dicente  
Salomone. Qui obturat aures ne audiat imbecille. et  
ip̄e inuocabit dñm & non erit qui exaudiat eū. vñ  
& Tobias filium suum p̄ceptis pietatis instruens ex sba  
inḡ tua fac elemosinam & uertere facie tuā ab ullo

Malum uide  
q̄ effe.

paupe. Ita fiet ut nec a te auertat facies dei. Hæc uirtus  
oës facit utiles esse uirtutes. que ipsam quoque fidem  
ex qua iustus uiuit & que sine opib' mortua noiatur  
sui admixtione uiuificat. Quia sic in fide est operu rō.  
ita in opib' fidei fortitudo. Dum ergo tps hēm' sic ait apo  
stolus. Opem qd bonum ē ad oës. maxie at ad domesti  
cos fidei. Bonum at facientes non deficiam'. tpr. n. suo i  
metem'. Presens itaq; uita tps ē sationis. & dies rthutiois  
tps ē messis. qn unusq; seminum fructum secunduz  
sationis sue pecipie. qtitatem. De prouentu ergo isti se  
getis nemo fallet qa animorum ubi magis q; impendioz  
mensura taxabit. & tm reddent exigua de exiguis qv  
magna de magnis. Et iō dilectissimi satis fiat aplicis insti  
tutis. Et qa die dñica prima ē fut̄a collectio. oës uos deuo  
tioni uoluntarie preparate. ut unq; secundū suffici  
entiam suam heat in sacratissima obligatione cōsortiu.

Exorabunt pro uobis & ipē elemosine. & si qui uris mu  
nerib' iwbunt. ut ad oē op' bonum idonei semper esse

possitis in christo iesu dño nrō qui uiuit & regnat per  
infinita seculoz secula. De ieiuno decimi mensis sermo  
fideliter dilectissimi atque sapienter Primus. VIII  
Lucus.

Iohannes apostolus.  
creauis nrē intelligamus exordium muniem' hoiem'  
ideo ad imaginem dei conditum. ut imitator sui eet  
auctoris. & hanc esse nalem nrī gn̄is dignitatem. si in o  
bis q; in quodam speculo diuinæ benignitatis forma re  
splendeat. Ad quam cotidie nos utique repeat grā sal  
uatoris dum qd cecidit in adam primo erigit in sedo.  
Causa at reparatiois nrē ē nisi misericordia dei que  
non diligerem' nisi prior nos ipē diligere. & theneb's  
ignorantie nrē ueritatis sue luce discuteret. Qd p  
scm isaiam dñs p̄nuntians ait Adducam cæcos p uiam  
quam ignorabant. & semitas quas nesciebant faciam illos  
calcare. faciam illis thenebras in lucem. & praua in di  
recta. Hæc uerba faciam illis. & non relinquā eos. & ue  
rum. Inuentus sum inq; n̄ querentib' me. & palā appa  
rui his qui me n̄ interrogabant. Qd quo impletū sit. ioh̄  
apls docet dicens. Scimus qm fili' dei uenit & dedit no

cicero.  
Fides ab eo q; fuit datur

Inquit cicero. hominem ex dei  
stirpe natum stirpem propriā  
reconoscere.

<sup>Cxviij</sup>  
Ad hoc nobis datus est autem ut sumus  
recognoscatur auctorem.

cicero or salustius

Ea demum firma amicitia est quam  
morum copular similitudo bonorum. et  
id nolle hoc idem nolle ex demum  
firma amicitia est.

bis sensum ut cognoscam uerum. & sim in uero filio ei.  
Et iter. Nos ergo diligam deum, qm ipse por dilexit  
nos. Diligendo itaque nos de ad imaginem sua rpat  
& ut in nobis formam sue bonitatis inueiat dat vn  
ipi quoque qd opat opem accendens. s. metuum ue  
strare lucernas & igne nos sue caritatis inflamas  
ut n solum ipm sed et quicqd diligat diligam. Nam  
si inter homines ea demu firma amicitia est qua mors si  
militudo sociarit cum tñ parilitas uoluntatu sepe  
in reprobos tendat affectus qdum nobis optandum  
atque nutendum est ut in nullo ab his que deo sunt  
placita discrepem. de quo dicit propheta Qm uita  
in dignatioe ei & uita in uoluntate ei qd no alii  
in nobis erit dignitas diuine maiestatis nisi mutatio  
fuerit uoluntatis. Dicente itaque dno. diliges dnm  
deum tuum ex toto corde tuo & ex tota mente tua  
& diliges proximum tuum sic te ipm. suscipiat fidelis  
aia auctoris sui atque rectoris imarcessibile carita  
tem totamqz se et subiiciat uoluntati in cui operi  
bus atque iudiciis nihil uacat a ueritate iusticie  
nihil a miseratione clementie qm & si magnis qd  
laborib & multis fatiget incomodis bona est illi causa  
tollerandi qui se aduersis uel corrigi intelligit ut  
probari. Caritatis uo isti pietas perfecta esse non potest  
nisi diligat & proxim. Quo noie n hi tm intelligen  
di sunt qui nob amicicia aut propinqitate uinguntur  
sed oes prorsus homines cum quib nobis na cois est siue  
illi hostes sint siue socii siue liberi siue seruantes  
u nos conditor fixxit un creator aiauit eodem  
cuncti celo & aere hisdem utim dieb & noctib  
Quaque alii sint boni alii mali alii iusti alii iniusti ds  
tn ob largitor ob benign sic licetomis a Paulo  
& Barnaba aplis dicitur. Be prouidentia dei qui  
in pteritis gnatioib dimisit oes gentes ingredi ui  
as suas. & qdem n sine testio sem & ipm reliquit b  
faciens eis de celo dans pluviam & ipra fructu  
fera implens cibo & leticia corda nostra. Dedit aut

<sup>Jeromini.</sup>  
Experiens nos das in peculis zabit  
impone infelicitatis & si huius modi p  
fobrum.

Lucorum a  
inone dicta  
refert finis

10

nobis maiores diligendi proximi casus christiane grae latitudo que se per oes partes totius orbis extedes neminem despatis dum docet neminem negligenduz. Et merito et inimicos diligi et pro psecutoribz sibi precepit supplicari qui ex oibz cotidie gentibz fractibz oliue sue ramis germen inserens oleastri de inimicis reconciliatos de alienis adoptuos de impiis facit iustos ut oes genu flectantur celestium tristiv et infernorum et omnis lingua confiteantur quia dominus iesus in gloriam dei pres. Cum ergo deus bonos nos uelit esse quia bona est nihil nobis debet de eis iudicium disciplinare. Nam non pro oia illi gratas agere quod est aliud quam ex quodam ev parte reprehendere. Audet nam plerunque humana insipientia aduersus creatorum suum non solu de inopia sed et de copia mormare ut et cum ali quod non suppetit querula et cum quedam exuberet sit ingrata. Multe messis dominus horrecoem suorum plenitudinem fastidiuit et ad copiam iudeacie affluens ingenuit nec de magnitudine fructuum gratulatus sed de uilitate conquestus est. Si autem pars fuerit in susceptis terra seminibus et castigatione prouentur uites oleaeque defluxerint accusat annus arguent elementa et nec aeri parcit non celum cum fideles et prius discipulos ueritatis nihil magis commendat et munit quod perseverans in deo et id est sa laudatio dicente apto. Semper gaudete sine intermissione orate in oibz gratas agite. Haec nam uoluntas dicitur in christo iesu in oibz nobis. Huius autem deuotio quae admodum potissimum esse particeps nisi rex uarietas constantia mentis exceat ut amor directus in deum nec inter sedata supbiat non inter aduersa deficiat. Quod placet deo placeat et nobis. De oī mensura muneris ipsi gaudeamus. Qui bene usus est magnis bene uitatur et modicis. Tam nobis copia quam paritate consulit non in spiritualibus lucris angustia grauabit fructus si fecunditas non arescat aiorum. Oriat de cordis agro quod terra non dedit. Semper illi quod largiat occurrit cui bene

No. uirtutes orationis, elemosynae et  
climes sunt.

uelle non deficit. Ad omni igitur dilectissimi opa pietatis  
omnium nobis qualitas prospicit annorum nec benevolentia chri-  
stiani difficultas temporalis impedit. Novit dominus uasa ho-  
spitalis uiduae in opus pietatis suae vacuata completere.  
Novit aquas in uina conuertere. Novit de paucissi-  
mis panibus milia esurientium saturare populoꝝ et  
ille qui in suis pascit que potuit augere dando pot  
multiplicare sumendo. Tria uero sunt que maxime ad  
religiosas pertinent actiones oratio. Ieiunium elemos-  
ina. Quibus exercendis oem qdem tuis acceptum: sed illud  
est studiosius obseruandum qd apostolis accepimus tradi-  
tionibz consecratu. sic et decimus hic mensis morem  
refert ueteris instituti ut tria illa de quibus locutus  
sum diligentie exequam. Oratione n. propiciatio dei queri-  
tur. Ieiunio concupiscentia carnis extinguitur. elemosinis  
peccata redimuntur. simulque per omnia dei nobis imago re-  
nouatur. si et in laudem eius semper parati et ad purifi-  
cationem nostram sine cessatione solliciti et ad suste-  
nationem proximi indeuibiles sim intenti. Hec tri-  
plex obseruantia dilectissimi omnium uirtutum compre-  
hendit effectus. hec ad imaginem et similitudinem  
dei pertinet et a spiritu sancto inseparabiles facit quia in oro-  
nibus permanet fides recta. in ieiuniis innocens uita:  
in elemosinis mens benigna. Quarta igitur et sexta fe-  
tia ieiunem. sabbato autem apostoli Petrum apo-  
stolum uigilias celebremus. qui et orationes et ieiunia et  
elemosinas nostras precibus suis dignabitur adiuuare. per do-  
minus nostrum Iesum Christum qui cum prete et spiritu sancto  
uiuit et regnat. De eodem sermo secundus.